
BOLETIM DE SERVIÇO
25ª EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

29 DE JUNHO DE 2023



 Luiz Inácio Lula da Silva 
 Presidente da República 

 Camilo Sobreiro de Santana 
 Ministro da Educação 

 Getúlio Marques Ferreira 
 Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

 Luciana Miyoko Massukado 
 Reitora do Instituto Federal de Brasília 

 Rodrigo Maia Dias Ledo 
 Pró-Reitor de Administração 

 Veruska Ribeiro Machado 
 Pró-Reitora de Ensino 

 Paulo Henrique Sales Wanderley 
 Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

 José Anderson de Freitas Silva 
 Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 Giovanna Megumi Ishida Tedesco 
 Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 



 Legislação e normatização: 

 Boletim  de  Serviço  destinado  à  publicação  dos  atos  administrativos  da  Reitoria  do  Instituto 
 Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Brasília,  de  acordo  com  a  Lei  nº  4.965,  de  5 
 de  maio  de  1966.  Diário  Oficial  da  República  Federativa  do  Brasil,  Brasília,  v.  112,  nº  157,  p. 
 4.971,  de  10  de  maio  de  1966.  Seção  I,  pt.  1  e  Portaria  Normativa  nº  13/2018  –  RIFB/IFB,  de 
 19 de dezembro de 2018. 

 Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria: 

 Luísa Rocha Ribeiro – Matrícula SIAPE nº 1135594 – Gabinete 

 Carolina Rodrigues de Barcellos Nascimento – Matrícula SIAPE nº 1666232 – Gabinete 

 Portaria de Pessoal 982/2020 - RIFB/IFB, de 8 de outubro de 2020        



 SUMÁRIO 

 Portarias de Processos Administrativos Disciplinares ................................................................. 5 



Publicação: Transparência Ativa em 29 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Luciana Massukado | Reitora
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
29 de junho de 2023 as 11:01

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: DADF98A5EC2038A79DE59212F30CAF74
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 29 de junho de 2023 as 10:41

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 29 de junho de 2023 as 11:20. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Reitoria

PORTARIA Nº 0586/REITORIA/IFB, DE 29 DE JUNHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DE  BRASÍLIA,  nomeada  pelo  Decreto  de  1°  de  agosto  de  2019,
publicado  no  Diário  Oficial  da  União  em  02  de  agosto  de  2019,  no  uso  de  suas
atribuições legais e regimentais , e com fundamento nos artigos 143, 148 e 152 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e

Considerando as razões constantes no Ofício nº 01/2023 –
CPAD_018/PROCORR/RIFB/IFBRASILIA, de 28 de junho de 2023; e o que consta no
Processo nº 23098.002012.2022-56,

RESOLVE

Art. 1º PRORROGAR por 15 (quinze) dias o prazo para a conclusão
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar sob o Rito Sumário,
designada  pela  Portaria  422/2023  -  RIFB/IFBRASILIA,  de  29  de  maio  de  2023​​ ​ ​ ​ ​ ​,
composta  pelos  servidores  Nivia  Aniele  Oliveira,  matrícula  SIAPE  nº  1127518,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, e Yuri Cesar
Rosa de Toledo, matrícula SIAPE nº 3009078, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para dar continuidade à apuração de eventuais
responsabilidades  administrativas  constantes  do  Processo  Administrativo  nº
23098.002012.2022-56, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso da investigação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://sippag.ifb.edu.br/portarias
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifb.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2023&numero=586&hash=dadf98a5ec2038a79de59212f30caf74&pk=1488&download=true



	Página 1

